nitur, de quo cum Vestra Charitate loqui suscepimus. Aderit Dominus, ut sic eam corde concipiam, quomodo dignum est; et sic eam promam, quomodo expedit vobis. Multum enim movet Dei amor et timor: timor Dei, quia iustus est; amor, quia misericors est. *Quis enim ei diceret, Quid fecisti* (Sap 12,12), si damnaret iniustum? Quanta ergo misericordia eius, ut iustificet iniustum? Ex hoc praelectum nobis et Apostolum audivimus eandem maxime gratiam commendantem: de cuius commendatione habebat Iudaeos inimicos, velut de Legis littera praesumentes, et tanquam iustitiam suam diligentes atque iactantes; de quibus dicit: *Testimonium perhibeo illis, quia zelum Dei habent, sed non secundum scientiam*. Et tanquam ei diceretur, Quid est enim habere zelum Dei non secundum scientiam? subiecit continuo, *Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti* (Rom 10,2,3). Gloriantes, inquit, tanquam de operibus, excludunt a se gratiam; et tanquam de sanitate sua falsa praesumentes respuunt medicinam. Contra tales enim et Dominus dixerat: *Non veni vocare iustos, sed peccatores in poenitentiam; non est opus sanis medicus, sed male habentibus* (Mt 9,13.12). Haec est ergo tota scientia magna, hominem scire quia ipse per se nihil est; et quoniam quidquid est, a Deo est, et propter Deum est. *Quid enim habes, inquit, quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* (1 Cor 4,7). Hanc gratiam commendat Apostolus; hinc habere meruit inimicos

riaban de la letra de la ley y de su propia justicia. Recomendando esta gracia en la lectura que acabáis de oír, dice así: *Yo soy el menor de los apóstoles y que no soy digno de ser llamado apóstol, porque perseguí a la Iglesia de Dios. Pero conseguí la misericordia, porque ignorando obré en la incredulidad.* Y poco después añade: *Palabra digna de fe y de ser aceptada por completo es que Cristo Jesús vino al mundo a salvar a los pecadores, de entre los cuales el primero soy yo.* ¿Acaso antes de él no hubo pecadores? ¿Qué significa el *primero soy yo*? Que se antepone a todos no en tiempo, sino en maldad. Pues dice: *Mas por eso conseguí misericordia, para mostrar Jesucristo en mí toda longanimidad, para conocimiento de aquellos que han de creer en El en orden a la vida eterna.* Es decir, para que cualquier pecador e inicuo que desespera de sí y que, llevado de un ánimo impetuoso, hace lo que quiere, porque se considera necesariamente condenado, mire, sin embargo, al apóstol Pablo, a quien Dios le perdonó tanta crueldad y tan gran malicia, y de este modo, no desesperando de sí, se convierta a Dios. Dios también recomienda esta misma gracia en este salmo. Examinémosle y veamos si es así, o si quizá, equivocado, lo juzgue yo así. Pienso que tiene este sentido y que esto es lo que nos dice casi en todas sus palabras. Es decir, que nos da a conocer la gracia gratuita de Dios, la cual nos libra a nosotros indignos, no por nosotros, sino por El. Si esto no lo hubiese yo indicado, ni os lo hubiese dicho de antemano; cualquier hombre de inteligencia mediocre, oyendo atentamente las palabras del salmo, lo percibiera. Y quizá por las mismas palabras, si pensaba otra

Judaeos, de littera Legis et de sua iustitia gloriantes. Hanc ergo commendans in lectione quae lecta est, sic ait: *Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolum, quia persecutus sum Ecclesiam Dei* (1 Cor 15,9). *Sed ideo misericordiam*, inquit, *consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.* Deinde paulo post, *Fidelis sermo est*, inquit, *et omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum.* Numquid ante illum non erant peccatores? Quid est ergo, *primus ego*? Antecedens omnes non tempore, sed malignitate. *Sed ideo*, inquit, *misericordiam consecutus sum, ut in me ostenderet Christus Iesus omnem longanimitatem, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam aeternam* (1 Tim 1,13.15.16): id est, ut unusquisque peccator et iniquus iam de se desperans, iam habens quasi gladiatorium animum, ut ideo faciat quidquid vult, quia necessario damnandus est, respiciat tamen ad apostolum Paulum, cui tanta crudelitas, tantaque malitia a Deo donata est; et, non de se desperando, convertatur ad Deum. Hanc ergo gratiam commendat nobis Deus et in isto psalmo; intueamur illum, et videamus an ita sit, an forte ego aliter suspicer. Etenim arbitror hunc eum habere affectum, et hoc omnibus prope suis syllabis resonare: id est, hoc nobis commendare, gratiam Dei gratuitam, quae nos liberat indignos, non propter nos, sed propter se; ut etiamsi non hoc dicerem, neque hoc

cosa distinta, mudase de parecer y creyese lo que el salmo proclama. ¿Qué quiere decir esto? Que toda nuestra esperanza reside en Dios y que no presumamos nada de nosotros, como si se debiese a nuestras propias fuerzas, no sea que, apropiándonos lo que pertenece a Dios, perdamos también lo que hemos recibido.

2 [v.1]. El título de este salmo es como el rótulo que se coloca en el umbral de la casa indicando su destino: *Para David, de los hijos de Jonadab, y de los primeros que fueron llevados cautivos.* El Jonadab que se nos da a conocer por la profecía de Jeremías fue un varón, el cual mandó a sus hijos que no bebiesen vino ni habitasen en casas, sino en tiendas. Por retener y observar el mandato de su padre merecieron los hijos ser bendecidos por Dios. No les había impuesto Dios este precepto, sino su padre. Pero ellos le recibieron como mandamiento de su Señor Dios. Porque, si es cierto que Dios no les había ordenado que no bebiesen vino y que habitasen en tiendas, sin embargo, Dios había preceptuado a los hijos que obedeciesen a sus padres. Únicamente no deben obedecer los hijos a los padres cuando los padres mandan a sus hijos algo contra lo ordenado por el Señor Dios. Y no deben airarse los padres cuando se les pone a Dios. Pero, cuando los padres ordenan algo que no va contra Dios, deben ser oídos como si fuese Dios el que ordena, puesto que Dios mandó obedecer a los padres. Dios bendijo a los hijos de Jonadab por su obediencia y los propuso como ejemplo a su pueblo desobediente, echándole en cara que los hijos de Jonadab habían obedecido a su padre y él no obedeció a su